МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "ОКТЯБРЬСКАЯ ШКОЛА №1"

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

30.08.2022                            п. Октябрьское                                        № 260

О внесении изменений в

основные образовательные программы

и включение в них рабочей программы воспитания,

календарных планов воспитательной работы

Во исполнение статьи 12.1 Федерального закона от 29.12.2014г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства

Просвещения РФ от 11.12.2020 №712 «О внесении изменений в некоторые

Федеральные государственные стандарты общего образования по вопросам

воспитания обучающихся», решением педагогического совета (протокол от

30.08.2022 № 01)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования 2-4 классов (далее ООП НОО):

1.1. В Организационный раздел включить:

- учебный план школы на 2022/2023 учебный год (Приложение 1);

- учебный план внеурочной деятельности на 2022/2023 учебный год (Приложение

2);

- календарный учебный график на 2022/2023 учебный год (Приложение 3);

2.  Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования 6-9 классов (далее ООП ООО):

2.1. В Организационный раздел включить:

- учебный план школы на 2022/2023 учебный год (Приложение 1);

- учебный план внеурочной деятельности на 2022/2023 учебный год (Приложение

2);

- календарный учебный график на 2022/2023 учебный год (Приложение 3);

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования (далее ООП СОО):

3.1. В Организационный раздел включить:

- учебный план школы на 2022/2023 учебный год (Приложение 1);

- учебный план внеурочной деятельности на 2022/2023 учебный год (Приложение

2);

- календарный учебный график на 2022/2023 учебный год (Приложение 3);

7. Приступить к реализации измененных и дополненных ООП с 1 сентября

2022/2023 учебного года. Ответственным за качество и своевременность

реализации измененных ООП назначить заместителя директора по УВР Швыреву

Т. В.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                    Р. Р. Меметов

С приказом ознакомлена:      _________Т. В. Швырева_________

Приложение 1

к приказу от 30.08.2022 № 260

Учебный план начального общего образования

              для 2-4 классов с русским языком обучения

        МБОУ «Октябрьская школа №1»

на 2022/2023 учебный год

Предметные области

Учебные

предметы

2-А 2-Б 3-А 3-Б 4-А 4-Б 4-В Всего

часов

Русский язык и

литературное чтение

Обязательная часть

Русский язык 4 4 4 4 3+1 3+1 3+1 38

Литературное

чтение

2+1 2+1 2+1 2+1 3 3 3 31

Родной язык и

литературное чтение на

родном языке

Родной

язык(русский)

1 1 1 1 0,5 0,5 0,5 5,5

Родной язык

(крымскотатарск

ий)

- - 1 - - - - 1

 Литературное

чтение на родном

языке (русском)

1 1 1 1 0,5 0,5 0,5 5,5

 Литературное

чтение на родном

языке

(крымскотатарско

м)

- - 1 - - - - 1

Иностранный язык Иностранный язык

(английский)

2 2 2 2 2 2 2 14

Математика и

информатика

Математика 4 4 4 4 4 4 4 36

Обществознание и

естествознание

(«Окружающий мир»)

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 18

Основы религиозных

культур и светской этики

Основы

религиозных

культур и светской

этики (ОРКСЭ)

- - - - 1 1 1 3

Искусство Изобразительное

искусство

1 1 1 1 1 1 1 9

Музыка  1 1 1 1 1 1 1 9

Технология Технология 1 1 1 1 1 1 1 9

Физическая культура Физическая

культура

3 3 3 3 3 3 3 25

Итого:  22+1 22+1 22+1 22+1 23 23 23 203

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений при 5-дневной

учебной неделе

    - - -

Максимальная допустимая недельная

образовательная нагрузка при 5-дневной

учебной неделе

23 23 23 23 23 23 23 203

Внеурочная деятельность 3 3 3 3 3 3 3 27

Всего финансируется 33 33 33 33 33 33 33 293

Учебный план

6-9 классов основного общего образования

с русским языком обучения

МБОУ «Октябрьская школа №1»

на 2022/2023 учебный год

Предметные

области

Учебные предметы 6-а 6-б 7-а 7-б 8-а 8-б 9-а 9-б Всего

часов

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык 4 4 4 4 3 3 4 4 30

Литература 3 3 2 2 2 2 3 3 20

Родной язык и

родная литература

Родной язык (русский) 1 1 1 1 1 1 1 1 8

Родной язык (украинский) - - - - - - 1 - 1

Родной язык

(крымскотатрский)

- - 1

- - - 1 2

 Родная литература

(русская)

1 1 1 1 0,5 0,5 0,5 0,5 6

 Родная литература

(украинская)

- - - - - - 0,5 - 0,5

 Родная литература

(крымскотатарская)

- - 1 - - - 0,5 1,5

Иностранный языки Иностранный язык

(английский)

3

3

3 3 3 3 3 3 24

Математика и

информатика

Математика  5 5 - - - - -  10

Математика: алгебра    3 3 3 3 3 3 18

Математика: геометрия    2 2 2 2 2 2 12

Информатика  - - 1 1 1 1 1 1 6

Общественно-

научные предметы

История России. Всеобщая

история.

2 2 2 2 2 2 2 2 16

Обществознание  1 1 1 1 1 1 1 1 8

География  1+

1

1+

1

2 2 2 2 2 2 16

Естественно-научные

предметы

Физика  - - 2 2 2 2 2 2 12

Биология  1 1 1+

1

1+

1

2 2 2 2 14

Химия  - - - - 2+

1

2+

1

2 2 10

Искусство Изобразительное искусство  1 1 1 1 - - - - 4

Музыка  1 1 1 1 1 1 - - 6

Технология Технология  2 2 1 1 1 1 - - 8

Физическая культура

и основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 16

Основы безопасности

жизнедеятельности

- - - - 1 1 1 1 4

ИТОГО 29+

1

29+

1

31+

1

31+

1

32,5

+0,5

32,5

+0,5

32,5

+0,5

32,5

+0,5
256

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений при 5-дневной учебной недели

1

1

1

1

0,5

0,5 0,5

0,5

6

Курс «Крымоведение» 1 1 1 1 0,5

0,5 0,5

0,5

6

Элективный курс «Подготовка к ГИА по

математике»

- - - - - - 0,5 0,5 1

Элективный курс «Подготовка к ГИА по

русскому языку»

- - - - - - 0,5 0,5 1

Максимально допустимая недельная нагрузка при

5-дневной учебной неделе

30 30 32 32 33 33 33 33 314

Внеурочная деятельность 2 3 2 2 1 1 3 3 256

Всего финансируется 40 40 42 42 43 43 43 43 336

Учебный план для универсального профиля
(с углублённым изучением русского языка и математики)

(Вариант 1)

МБОУ «Октябрьская школа №1»

на 2022/2023 учебный год

Предметная

область

Учебный предмет Уровень 10 класс 11 класс Итого

Количество часов

Русский язык и

литература

Русский язык У 3 3 6

Литература Б 3 3 6

Родной язык и

литература

Родной язык (русский) Б 1 1 2

Математика и

информатика

Математика: алгебра и начала

математического анализа,

геометрия

У

6 - 6

Математика: алгебра и начала

математического анализа

У - 4 4

Математика: геометрия - 2 2

Информатика Б 1 1 1

Иностранные

языки

Иностранный язык

(английский)

Б 3 3 6

Естественные

науки

Биология Б 1 1 2

Астрономия Б - 1 1

Физика Б 2 2 4

Химия Б 1 1 2

Общественные

науки

История Б 2 2 4

Обществознание Б 2 2 4

География Б 1 1 2

Физическая

культура, экология

и основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 3 3 6

Основы безопасности

жизнедеятельности

Б 1 1 2

 ОБЖ (учебно-полевые сборы)  1 - 1

 Элективный курс

«Индивидуальный проект»

ЭК 1 1 2

 Элективный курс «Финансовая

грамотность»

ЭК 1 1 2

 Элективный курс

«Профессиональное

самоопределение»

ЭК 1 - 1

 Элективный курс

 «Подготовка к ЕГЭ по

обществознанию»

ЭК - 1 1

Итого   34 34 68

Внеурочная

деятельность
  3 3 6

Приложение 2

к приказу от 30.08.2022 № 260

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧАСОВ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ВД)
В 2022/2023 учебном году распределена в начальной школе следующим образом:

Класс Духовно-

нравственное

Кол-

во

часов

Общеинтеллектуа

льное

Кол-

во

часов

Общекультурн

ое

Кол-

во

часов

Социальное Кол-

во

часов

Спортивно-

оздоровительное

Кол-

во

часов

Всего

часов

2 а   Математика с

увлечением

Русский с

увлечением

1

1

  Разговоры о

важном

1   3

2 б   Математика с

увлечением

1

Чтение с

увлечением

1 Разговоры о

важном

1   3

3 а   Математика с

увлечением

Русский с

увлечением

1

1

  Разговоры о

важном

1   3

3 б   Математика с

увлечением

Русский с

увлечением

1

1

  Разговоры о

важном

1   3

4 а   Математика с

увлечением

Русский с

увлечением

1

1

  Разговоры о

важном

1   3

4 б   Математика с

увлечением

Русский с

увлечением

1

1

  Разговоры о

важном

1   3

4 в   Математика с

увлечением

Русский с

увлечением

1

1

  Разговоры о

важном

1   3

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧАСОВ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ВД)
В 2022/2023 учебном году распределена в 6-9-х классах следующим образом:

Класс Духовно-

нравственное

Кол-

во

часов

Обще-

интеллектуальное

Кол-

во

часов

Общекультурное Кол-

во

часов

Социальное Кол-

во

часов

Спортивно-

оздоровительное

Кол-

во

часов

Всего

часов

6 а       Разговоры о

важном

1 Баскетбол 1 2

6 б «Истоки» 1     Разговоры о

важном

1 ОФП 1 3

7 а        Разговоры о

важном

Юный

художник

1

1

  2

7 б   Веселый английский 1 Веселые китята 1 Разговоры о

важном

1   3

8 а        Разговоры о

важном

 1   1

8 б       Разговоры о

важном

1   1

9 а   Юный химик 1   Разговоры о

важном

1 ОФП 1 3

9 б   Юный химик 1 «Крымский вальс» 1 Разговоры о

важном

1   3

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧАСОВ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ВД)
В 2022/2023 учебном году распределена в 10-11-х классах следующим образом:

Класс Духовно-

нравственное

Кол-

во

часов

Общеинтеллектуа

льное

Кол-

во

часов

Общекультурное Кол-

во

часов

Социальное Кол-

во

часов

Спортивно-

оздоровительное

Кол-

во

часов

Всего

часов

10   Юный химик 1 Крымский вальс 1 Разговоры о

важном

1   3

11   Юный химик 1   Разговоры о

важном

1 Баскетбол  1 3

                                                                            Приложение 3

                                                                                                        к приказу от 30.08.2022 № 260

Календарный учебный график работы

 МБОУ «Октябрьская школа №1»

на 2022/2023 учебный год

Начальное общее образование 2-4 классы
Начало учебного года 01 сентября 2022 года

Окончание учебного года 26 мая 2023 года

Школа работает по графику пятидневной учебной недели с двумя выходными днями.

1. Продолжительность учебного года по четвертям:

1 четверть 2 четверть 3 четверть 4 четверть

8 учебных недель  8 учебных недель 10 учебных недель 9 учебных недель

с 01 сентября

по 28 октября

2022 года

с 07 ноября

по 30 декабря

2022 года

с 09 января

по 17 марта

2023 года

с 27 марта

по 26 мая

2023 года

42 учебных дней 40 учебных дней 47 учебных дней  41 учебных дней

Всего – 34 недели

2. Продолжительность каникул:

осенние каникулы зимние каникулы весенние каникулы летние каникулы

с 29 октября

по 06 ноября

2022 года

с 31 декабря 2022 года

по 08 января 2023 года

с 18 марта

по 26 марта

2023 года

с 27 мая

по 31 августа

2023 года

9 календарных дней 9 календарных дней 9 календарных дней 98 календарных дней

3. Продолжительность уроков:

сентябрь-октябрь ноябрь-декабрь январь-май

2-4 классы 45 минут 2-4 классы 45 минут 2-4 классы 45 минут

4. Расписание звонков для 2-4 классов:

№ урока Продолжительность урока Продолжительность перемены

1 08.15-09.00 10 мин.

2 09.10-09.55 20 мин.

3 10.15-11.00 10 мин.

4 11.10-11.55 10 мин.

5 12.05-12.50 20 мин.

6 13.10-13.55 30 минут

 Внеурочная деятельность

5. Сроки проведения промежуточной аттестации:

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о порядке проведения

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Октябрьская школа

№1»: 17.04.2023г. по 12.05.2023 г. по учебным предметам учебного плана. Форма промежуточной

аттестации – годовая отметка.

Основное общее образование, 6-9 классы
Начало учебного года 01 сентября 2022 года

Окончание учебного года 26 мая 2023 года (до завершения ГИА 9 класс)

Школа работает по графику пятидневной учебной недели с двумя выходными днями.

1. Продолжительность учебного года по четвертям:
1 четверть 2 четверть 3 четверть 4 четверть

8 учебных недель  8 учебных недель 10 учебных недель 9 учебных недель

с 01 сентября

по 28 октября

2022 года

с 07 ноября

по 30 декабря

2022 года

с 09 января

по 17 марта

2023 года

с 27 марта

по 26 мая

2023 года

42 учебных дней 40 учебных дней 47 учебных дней  41 учебных дней

Всего – 34 недели

2. Продолжительность каникул:
осенние каникулы зимние каникулы весенние каникулы летние каникулы

с 29 октября

по 06 ноября

2022 года

с 31 декабря 2022 года

по 08 января 2023 года

с 18 марта

по 26 марта

2023 года

с 27 мая

по 31 августа

2023 года

9 календарных дней 9 календарных дней 9 календарных дней 98 календарных дней

3. Продолжительность уроков:

сентябрь-октябрь ноябрь-декабрь январь-май

6-9 классы 45 минут 6-9 классы 45 минут 6-9 классы 45 минут

4. Расписание звонков для 6-9 классов:

№ урока Продолжительность урока Продолжительность перемены

1 08.15-09.00 10 мин.

2 09.10-09.55 20 мин.

3 10.15-11.00 10 мин.

4 11.10-11.55 10 мин.

5 12.05-12.50 20 мин.

6 13.10-13.55 30 минут

 Внеурочная деятельность

5. Сроки проведения промежуточной аттестации:
Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о порядке проведения

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Октябрьская школа

№1»: 17.04.2023г. по 12.05.2023 г. по учебным предметам учебного плана. Форма промежуточной

аттестации – годовая отметка.

Среднее общее образование

Начало учебного года 01 сентября 2022 года

Окончание учебного года 26 мая 2023 года (до завершения ГИА 11 класс)

Школа работает по графику пятидневной учебной недели с двумя выходными днями.

1. Продолжительность учебного года по полугодиям:

1 полугодие 2 полугодие

16 учебных недель  19 учебных недель

с 01 сентября по 30 декабря 2022 года с 09 января по 26 мая 2023 года

82 учебных дня 88 учебных дней

Всего – 34 недели

2. Продолжительность каникул:
осенние каникулы зимние каникулы весенние каникулы летние каникулы

с 29 октября

по 06 ноября

2022 года

с 31 декабря 2022 года

по 08 января 2023 года

с 18 марта

по 26 марта

2023 года

с 27 мая

по 31 августа

2023 года

9 календарных дней 9 календарных дней 9 календарных дней 98 календарных дней

3. Продолжительность уроков:

сентябрь-октябрь ноябрь-декабрь январь-май

10-11 классы 45 минут 10-11 классы 45 минут 10-11 классы 45 минут

4. Расписание звонков для 10-11 классов:

№ урока Продолжительность урока Продолжительность перемены

1 08.15-09.00 10 мин.

2 09.10-09.55 20 мин.

3 10.15-11.00 10 мин.

4 11.10-11.55 10 мин.

5 12.05-12.50 20 мин.

6 13.10-13.55 30 минут

 Внеурочная деятельность

5. Сроки проведения промежуточной аттестации:
Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о порядке проведения

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Октябрьская школа

№1»: 17.04.2023г. по 12.05.2023 г. по учебным предметам учебного плана. Форма промежуточной

аттестации – годовая отметка.